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          ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

   XÃ ĐA QUYN                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:        /BC-UBND          Đa Quyn,ngày          tháng 9  năm 2024 
 

BÁO CÁO 
 Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và xây 

dựng phương án dự kiến kế hoạch giai đoạn 2026-2030 
 

Thực hiện Công văn số 2013/TCKH ngày 22/8/2024 của UBND huyện Đức 

Trọng về việc đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 và xây dựng phương án dự kiến kế hoạch giai đoạn 2026-2030 và Nghị 

quyết số 115-NQ/ĐU ngày 04/9/2024 của Đảng ủy xã Đa Quyn về Nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 9/2024. 

 Ủy ban nhân dân xã Đa Quyn báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021-2025 và xây dựng phương án dự kiến kế hoạch giai đoạn 

2026-2030 như sau: 

  I. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025: 

1. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021- 

2025 theo từng nguồn vốn: 

- Số vốn đã bố trí: 30.171 triệu đồng. Trong đó: vốn ngân sách Trung 

ương : 11.573 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương:17.498 Triệu đồng, vốn của nhân 

dân: 1.100 triệu đồng 

- Số vốn đã giải ngân: 24.294 triệu đồng. Trong đó: vốn ngân sách Trung 

ương : 9.548 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương:13.806 Triệu đồng, vốn của nhân 

dân: 940 triệu đồng 

- Số kinh phí dự kiến hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025: 5.877 triệu đồng. 

Trong đó: vốn ngân sách Trung ương 2.025 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương:3.692 

triệu đồng, vốn của nhân dân: 160 triệu đồng. 

- Số dự án chuyển tiếp thực hiện sang giai đoạn 2026-2030: 04 công trình, dự án, 

với tổng kinh phí: 9.307 triệu đồng. 

2. Việc quản lý, điều hành và chấp hành quy định pháp luật về đầu tư 

công giai đoạn 2021-2024 và những tác động đến việc thực hiện các mục tiêu Nghị 

quyết Đại hội Đảng, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 của đơn 

vị, địa phương; việc quản lý và sử dụng các dự án đầu tư đã hoàn thành và bàn 

giao đưa vào sử dụng. 
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Thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công; Căn cứ quyết định số 1429/QĐ-

UBND ngày 01/7/2011 của UBND tỉnh Lâm đồng về việc phê duyệt Đề án phát triển 

đường giao thông nông thôn phục vụ chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Lâm 

Đồng đến năm 2020; Căn cứ Quyết định số 2040/QĐ-UBND, ngày 06/8/2012 của 

UBND huyện Đức Trọng, v/v phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới xã Đa Quyn, 

huyện Đức Trọng; Quyết định số 2353/QĐ-UBND, ngày 28/9/2012 của UBND huyện 

Đức Trọng, v/v phê duyệt quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Đa Quyn, 

huyện Đức Trọng đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020... 

Đảng  ủy, HĐND và UBND xã đã chỉ đạo quyết liệt và sâu sát cùng với sự cố 

gắng của các ngành  nên tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn giai đoạn 2021-

2024 trên địa bàn xã đạt được kết quả cao, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm 

bảo an sinh xã hội, củng cố quốc phòng an ninh.  

Công tác phê duyệt chủ trương đầu tư, khảo sát thực tế, lập thẩm định, phê duyệt 

dự án đầu tư, báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình trên địa bàn xã được thực hiện 

theo quy định pháp luật. 

Công tác chuẩn bị đầu tư được chú trọng, quan tâm sâu sát từ cấp ủy Đảng, chính 

quyền địa phương, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; có sự tham mưu của các bộ phận 

chuyên môn sự phối hợp chặt chẽ giữa chủ đầu tư và đơn vị tư vấn; sự đồng thuận từ 

nhân dân trên địa bàn xã, việc thực hiện các công trình có tính thiết thực đối với đời 

sống người dân, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

Các công trình được UBND xã quan tâm từ việc chọn nhà thầu, giao thầu, các 

trình tự, thủ tục được thực hiện đảm bảo theo quy định Luật Đấu thầu và các quy định 

khác có liên quan. 

Trong thời gian qua, hoạt động giám sát đầu tư của cộng đồng được tổ chức tương 

đối tốt, có sự phối hợp tốt giữa Ban QLDA trong việc cung cấp hồ sơ thiết kế, thông 

tin trao đổi về công trình, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban giám sát...  đã góp 

phần vào hiệu quả hoạt động  giám sát đầu tư trên địa bàn. 

Công tác tổ chức nghiệm thu, thanh quyết toán vốn đầu tư thực hiện đúng theo 

quy định pháp luật hiện hành. Trong tổ chức nghiệm thu công trình có tham gia đầy đủ 

các thành phần có liên quan; đánh giá chất lượng, số lượng, tiến độ đảm bảo để thanh 

quyết toán, công tác thanh quyết toán được quan tâm thực hiện. 

3. Các khó khăn, vướng mắc và các tồn tại, hạn chế trong việc triển khai 

thực hiện; các nguyên nhân khách quan và chủ quan, bài học kinh nghiệm. 

a. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: 

- Thời gian qua việc triển khai thực hiện một số công trình nếu đầu tư, thực hiện 

theo hiện trạng thực tế như một số tuyến đường có người dân sinh sống từ lâu khó triển 

khai thực hiện đầu tư thì không phù hợp với quy hoạch đã được duyệt.  

- Xã Đa Quyn là xã vùng xa của huyện Đức Trọng, cách TT huyện gần 60km, đa 

số người dân là người đồng bào dân tộc thiểu số ( 86% số dân trên địa bàn xã là dân tộc 

thiểu số) do đó việc thu đối ứng thực hiện công trình còn gặp nhiều khó khăn. 
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- Hiện nay, trên địa bàn xã có 14,7 km đoạn từ ngã ba nhà ông Hải vào thôn Chơ 

Rung trùng với đường ĐT 729  là đường cấp phối đã xuống cấp nghiêm trọng, thường 

xuyên lầy lội sau những trận mưa lớn, bụi bặm khi mùa nắng về ( hiện thuộc sở GTVT 

tỉnh quản lý) những năm qua chưa được đầu tư, sửa chữa gây khó khăn đi lại, cũng là 

nội dung cử tri, nhân dân trên địa bàn xã phản ánh nhiều. 

- Việc thực hiện quy trình lập, thẩm định,một số công trình theo quy định của 

Luật đầu tư công, luật xây dựng và các văn bản hướng dẫn khác liên quan còn mất nhiều 

thời gian, nhiều công đoạn, hồ sơ, thủ tục…. nên cũng ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân 

nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn xã. 

- Việc ban hành một số văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện của cấp trên đôi 

lúc chưa kịp thời đã gây lúng túng cho xã triển khai thực hiện, một số chương trình 

thuộc chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi chưa 

triển khai thực hiện được do chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể. 

b. Bài học Kinh nghiệm: 

Tiếp tục thực hiện công tác rà soát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện  các 

quy hoạch theo ngành, lĩnh vực; đề xuất điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch, đảm  bảo 

phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. Thực hiện chặt  chẽ việc lập, 

thẩm định, phê duyệt đầu tư các  công trình đầu tư công; làm tốt công tác lựa chọn, 

khảo sát, lập dự toán, thực hiện, đưa công trình vào khai thác sử dụng đảm bảo tiến độ, 

chất lượng, hiệu quả.  

Tăng cường quản lý đầu tư công, chú trọng nâng cao hiệu quả công tác chuẩn bị 

đầu tư; tăng cường công tác rà soát để bảo đảm các chương trình, dự án  bố trí trong kế 

hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm được triển khai theo quy định của Luật Đầu 

tư công.  

Tăng cường kiểm tra tiến độ thực hiện dự án, kịp thời giải quyết những  vướng 

mắc trong quá trình thực hiện. Xác định rõ các tồn tại, yếu kém trong các khâu từ chỉ 

đạo, điều hành, quản lý đến tổ chức thực hiện. Xây  dựng kế hoạch cụ thể về giải ngân 

vốn đầu tư công để có giải pháp cụ thể tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc triển 

khai, thực hiện các chương trình, dự  án. Xác định nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công 

là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu của chính quyền địa phương. 

4. Các giải pháp, kiến nghị về cơ chế chính sách, quy định cần triển khai 

trong hai năm còn lại của kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. 

a. Các giải pháp: 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thực hiện các chương trình, dự án: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, mục tiêu nhiệm vụ của các chương trình 

MTQG đến cộng đồng dân cư nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận, tích cực hưởng ứng 

phong trào hiến đất, tham gia đóng góp tự nguyện bảo đảm phát huy sức mạnh tổng 

hợp của toàn xã hội trong triển khai thực hiện chương trình MTQG; Tổ chức quán triệt, 

phổ biến, cử cán bộ, công chức, BQL, BGS tham gia tập huấn về các chương trình 



4 

MTQG, luật đầu tư công, luật đấu thầu, Luật dân chủ cơ sở.... nhằm tạo điều kiện thuận 

lợi nhất trong việc triển khai thực hiện. 

- Tập trung cao sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, toàn diện của Đảng ủy và cả hệ 

thống chính trị từ xã đến thôn trong xây dựng cơ sở, vật chất, đẩy nhanh tiến độ giải 

ngân vốn đầu tư công. 

- Tiếp tục xây dựng, phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn 

theo tiêu chí nông thôn mới nâng cao phù hợp với quy hoạch, góp phần làm cho bộ mặt 

nông thôn ngày càng khang trang, sạch đẹp, văn minh: đường giao thông, mương thoát 

nước, trường học...  

- Không ngừng củng cố, xây dựng hệ thống chính trị - xã hội vững mạnh. Tăng 

cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, quan tâm 

công tác đào tạo nghề lao động nông thôn. Phát huy vai trò của MTTQ, Hội Nông dân 

và các đoàn thể chính trị - xã hội bằng các chương trình, giải pháp hành động cụ thể, 

thiết thực. 

- Triển khai toàn diện và hiệu quả các nội dung Đề án phát triển sản xuất và nâng 

cao thu nhập nhân dân, nhất là việc phát triển các hình thức tổ chức sản xuất. Tập trung 

thực hiện các giải pháp phát triển sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, ưu 

tiên hỗ trợ sản xuất cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số thông qua 

các chương trình, dự án hỗ trợ lồng ghép. Đẩy mạnh thực hiện và phát triển các mô 

hình sản xuất ứng dụng công nghệ cao, nâng cao chất lượng nông sản từ các nguồn vốn 

nông thôn mới và các nguồn vốn lồng ghép khác. Tăng cường ứng dụng khoa học - 

công nghệ, tiến bộ kỹ thuật để nâng cao năng suất lao động và hiệu quả sản xuất, tăng 

thu nhập và không ngừng cải thiện đời sống về mọi mặt của người dân. 

- Phát triển toàn diện giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội. Thường xuyên duy tu, nâng 

cấp cơ sở vật chất văn hóa trên địa bàn xã. Nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế 

văn hóa, đáp ứng tốt hơn nhu cầu sinh hoạt văn hóa, tinh thần của người dân; phát huy 

bản sắc văn hóa dân tộc. Triển khai đồng bộ các giải pháp làm cho môi trường nông 

thôn ngày càng xanh - sạch - đẹp, tạo môi trường sống ngày càng tốt hơn.. 

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là khiếu nại, tố 

cáo trong lĩnh vực đất đai; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Huy động tổng hợp mọi nguồn lực, tạo thuận lợi để người dân thể hiện vai trò 

chủ thể. Khuyến khích các mô hình người dân tự làm, tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong 

xây dựng, quản lý tốt, khai thác hiệu quả các công trình hạ tầng; xây dựng đời sống văn 

hóa; đảm bảo trật tự an toàn xã hội.  

b. Kiến nghị: 

- UBND huyện chỉ đạo các phòng ban chuyên môn đẩy nhanh tiến độ thẩm định 

hồ sơ kỹ thuật đối với các công trình; hướng dẫn, tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công 

chức xã quy trình, phương pháp lập hồ sơ xây dựng; tập huấn cho Ban giám sát cộng 

đồng nhằm nâng cao năng lực giám sát công trình. 

- Kiến nghị các cấp có thẩm quyền ban hành kịp thời các văn bản hướng dẫn 

đồng thời hỗ trợ, hướng dẫn UBND xã trong việc thực hiện và giải ngân nguồn vốn liên 
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quan đến hạng mục phát triển sản xuất thuộc chương trình MTQG dân tộc thiểu số và 

miền núi. 

- Kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét có các biện pháp sớm đầu tư 14,7 km 

đường liên thôn từ ngã ba nhà Ông Hải vào thôn Chơ Rung (trùng đường ĐT 729) để 

nhân dân, học sinh thuận tiện đi lại, đồng thời góp phần đạt tiêu chí số 2 về giao thông 

trong bộ tiêu chí NTM và Nông thôn mới nâng cao. 

II. Lập kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030: 

Căn cứ Chỉ thị 25/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính Phủ về lập kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; Công văn số 6788/UBND-KH ngày 

12/8/2024 của UBND Tỉnh Lâm Đồng về việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Công văn số 7141/UBND-KH ngày 

21/8/2024 của UBND Tỉnh Lâm Đồng về việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; 

1. Mục tiêu và định hướng đầu tư công giai đoạn 2026-2030: 

Vốn đầu tư công tập trung bố trí vốn để hoàn thành các dự án chuyển 

tiếp thực hiện từ giai đoạn 2021-2025 sang giai đoạn 2026-2030. Tiếp tục thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia. Triển khai xây dựng các dự án trọng điểm, có tính kết 

nối, lan tỏa, phát huy thế mạnh của xã về du lịch, nông nghiệp công nghệ cao. Tiếp tục 

ưu tiên phát triển tại các thôn đặc biệt khó khăn của xã.  

2. Nguyên tắc về lập kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030: 

Việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn phải nhằm thực hiện các mục 

tiêu, định hướng phát triển tại Quy hoạch tỉnh Lâm Đồng thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026- 

2030 của huyện, của xã và các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch 

chung của xã đã được phê duyệt; xác định nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng thực hiện 

trong giai đoạn 2026-2030 phù hợp với các mục tiêu phân bổ nguồn vốn đầu tư; thứ tự 

ưu tiên, các chương trình, dự án cần được đầu tư theo mức độ cấp thiết, quan trọng 

và khả năng triển khai thực hiện trong giai đoạn 2026-2030; trả nợ quyết toán 

các dự án hoàn thành; tập trung bố trí vốn đầu tư công để hoàn thành và đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện chương trình, dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với 

phát triển kinh tế - xã hội... Việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn bảo đảm công 

khai, minh bạch và công bằng trong lập kế hoạch đầu tư công trung hạn. 

3. Lập kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030: 

Trên cơ sở các căn cứ và các nguyên tắc, mục tiêu, định hướng đầu tư 

công giai đoạn 2026-2030 nêu trên, UBND xã Đa Quyn lựa chọn danh mục và 

bố trí vốn kế hoạch đầu tư trung hạn của từng nguồn vốn như sau: 
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Gồm : 40 công trình, dự án với số vốn 104.106 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách 

nhà nước 103.206 triệu đồng, đối ứng trong nhân dân: 900 triệu đồng 

(Có các biểu mẫu kèm theo) 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Đa Quyn về tình hình thực hiện kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và xây dựng phương án dự kiến kế hoạch 

giai đoạn 2026-2030./. 
 

Nơi nhận:   TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND huyện;                     
- Phòng TCKH huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;  

- CT, Các PCT xã;   

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Dương 
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